2022 nos termos do artigo 165, §5º da Constituição Federal e com base nas diretrizes orçamentárias estabelecidas
pela Lei 660 de 12 de julho de 2021, compreendendo o orçamento fiscal, referente aos Poderes do Município, seus
Fundos, Órgãos e Entidades da administração direta e indireta.

Art. 2º.  A receita total estimada no orçamento fiscal é de R$ 56.545.080,00 (Cinquenta e Seis Milhões Quinhentos e
Quarenta e cinco Mil e oitenta Reais) conforme quadro de especificação por categoria e fonte anexos I, II e III desta lei.

Art. 3º.  A receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências constitucionais, voluntárias e de
outras rendas na forma da legislação em vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamentos da Receita

[...]

Contabilidade Aplicada ao Setor Público, 8а Edição, aprovado pela Portaria Conjunta STN/SOF nº 2 de 22 de
dezembro de 2016 e Portaria STN/SOF Nº 06 de 18 de dezembro de 2018, com alterações promovidaSpela Portaria
Conjunta STN/SOF nº 21 de 23 de fevereiro de 2021.

Art. 5º.  A despesa total fixada no Orçamento Fiscal é de R$ 56.545.080,00 (Cinquenta e Seis Milhões Quinhentos e
Quarenta e cinco Mil e oitenta Reais), conforme os quadros integrantes desta lei, especificados por funções de
Governo e por Unidades Orçamentárias respectivamente, anexos I, II, IV e VI.

Art. 6º.  A despesa do Orçamento Fiscal por órgão tem a seguinte divisão:
I –  Poder Legislativo:

[...]

c)  Pessoal e Encargos sociais do Fundo Municipal de Saúde R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais)

II –  as suplementações de dotações que tenham como fonte de recursos as transferências vinculadas do SUS (Sistema
Único de Saúde) até o limite de R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais) mediante a utilização de recursos
oriundos da anulação de dotações consignadas na função 10 Saúde, ou que utilize como fonte o excesso de arrecadação
destas transferências ou ainda o saldo financeiro disponível referente a exercícios anteriores.
III –  as suplementações de dotações vinculadas ao FUNDEB Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação até o limite de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais)
mediante a utilização de recursos oriundos da anulação de dotações consignadas ao próprio fundo ou que utilize como
fonte o excesso de arrecadação do FUNDEB ou ainda o seu saldo financeiro não comprometido atinente a exercícios
anteriores;
IV –  os créditos destinados a execução de despesas que serão custeadas com os saldos financeiros não comprometidos